
ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMI.INA CRISTOLT
CONSILIUL LOCAL

:::lH:Y1'J
din 17.12.2021

privind stabilirea nivelului impozitelor qi taxelor locale
pentru anul202?

Consiliul Local al comunei Cristoll judelul S6laj intrunit in sedinta de indat6;
Avdnd in vedere Expunerea de motive a primarului comunei inregistrata sub nr. 3374 din

14.12.2021, Raportul compartimentului contabilitate inregistrat sub nr. 3384 di;l5 .12.2021,
Avand in vedere-Rata infla(iei de 2,6 o/o pe anul 2O2O comunicat6 si publicata de MDRAp;
Yaztndprevederile Legii Nr. 22712015 din 8 septembrie 2015 privind'Codul fiscal qi ale art36 (4)lit. ,,c", cu modificdrile qi completarile ulterioare, precum si OUG 57/2AD privind CODUL

ADMINISTRATIV; - prevederile Titlului lX -lmpozitb gi taxe locale-si ale art. +gt din Legea
nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile gi completerile ulterioare;- prevederile H.G. nr.112016 pentru aprobarei Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
22712015 privind Codulfiscal, cu modificirile gi completdrile ulterioarei

In temeiul art. t39 alin. (1)- (3) a.rt. 196 alin.(l) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ.

HOTARASTE:

Art.l. ln anul fiscal 2022, impozitul datorat de contribuabili persoane fizice pentru cl6dirile de{inute
in proprietate este de 0,1Yo asupra valorii impozabile aclSdirii stabiliti in Anexa nr.l ajustatd
in funclie de amplasarea clEdirii, la care se va aplica coeficientul de corecfie;

Art.2. in anul fiscal 2022, impozitul datorat de contribuabili persoane juridice pentru ct6dirile
detinute in proprietate este stabilit in Anexa nr.2.

Art.3. in anul fiscal 2022, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul intravilan, av6nd
categoria de folosinfE de teren cu construc(ii, este cel stabilit in Anexa nr. 3;

Art.4. in anul fiscal 2022, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul intravilan, este cel
stabilit in Anexa nr.4r la care se va aplica coeficientul de coreclie;

Art.S. in anul fiscal 2022, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul amplasat in
extravilanul localititilor este cel stabilit in Anexa nr.S, la 

"a." 
se va aplica coefiiientul de

coreclie;

Art.6. in anul fiscal 2022, impozitul datoratde contribuabili pentru mijloacele de transport de{inute
in proprietate este cel stabilit in Anexa nr. 6;

Art-7. in anul fiscal 2022, impozitul datorutd,de contribuabili pentru autovehicule de transport marf6
cu masa totalS autorizatd egald sau mai mare de 12 tone, este cel stabilit in Anexa rri.l;

Art.8. in anul fiscal 2022, impozitul datorutd,de contribuabili pentru combinalii de autovehicule, un
autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marft cu masa totalS maximd autoizatd egald sau
mai mare de 12 tone, impozitul este cel stabilit in Anexa nr. g;



Art.9. in anul fiscal 2\22,taxa pentru remorci, semiremorci gi rulote este cea stabilitd in Anexa nr
9;

Art.10. in anul fiscal 2022, taxa pentru eliberarea certificatelo4 avizelor qi autorizaliilor este cea
stabiliffi in Anexa nr.10;

Art. 11. in anul fiscal 2022, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclam[ gi publicitate este cea
stabiliE in Anexa nr.11;

Art.12. in anul fiscal 2)zz,impozitul pe spectacole este cel stabilit in Anexa nr.l2;

Art.13. ln anul fiscal 2022,taxele speciale datorate de contribuabili qi taxele zilrucepentru utilizarca
temporarl a locurilor publice sunt stabilite in Anexa nr.13;

Art. 14. (1) Impozitul/taxa pe cl6diri, teren si mijloace de transport se plateqte anual, in doud rate
egale, pdnd,ladatele de 3l martie qi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe cl6diri, teren si mijloace de transport datorat
pentru intregul an de cdtre contribuabili, pdn6 la data de 31 martie a anului respectiv, se
acordd o bonificalie de 5Yo,

(3) Impozitul anual pe cl6diri, datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili,
persoane ftzice sau juridice, de pdni la 50 lei inclusiv, se pl[teqte integral pdnd la
primul termen de plat6. in cazul in care contribuabilul delinein proprietati mai multe
clSdiri amplasate pe ruza aceleiagi unitdli administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se
refer6 la impozitul pe clddiri cumulat.

INT
aceleasi persoane.

Art. 15. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri se incredinteazd comportimentului de
contabilitate, impozite gi taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului;

Art. 16. Prezenta hotdr6re se comunicl cu:
- Institulia Prefectului jude{ului S6taj;
- Primarul comunei;
- Compartiment contabilitate;
- CetSleni prin afigare;
- Dosar hotdrdri.

PRESEDINTE DE SED
BREBAN VASILE

CONTRASEMNEAZA
SECRETARUL GENERAL UAT

DAVIDtrTARIUS
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ANEXA NR.l LA H.C.L.CRISTOLT tlR. 100t2021

VALORILE IMPOZAB.ILE
pe metru pitrat de suprafafl construitl desf[guratl la cl[diri gi alte construc{ii

aparfinind persoanelor fizice.

Nr
crt

Felul cl[dirilor gi al altor construc]ii
impozabile

Valoare impozabili lei/mp
Cu instala{ii de api,
canalizare, electrice,

incf, lzire(cumulative)

FIrI instala(ii de apI,
canalizare,electrice, incllzire

CRISTOLT SATELE
APAR.

TINATOARE

CRISTOLT SATELE APAR-
TINATOARE

A Clddiri cu cadre de beton armat sau
cu pereli exteriori din cdr6midd ars[
sau din orice alte materiale rezultate
in urma unui tratament termic Ai/sau
chimic

tt29 tt29 677 677

B Clddiri cu pereti exteriori din lemn,
din piatrd naturalE, din cdrdmidi
nearsd, din vdldtuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic gi/sau chimic

339 339 226 226

C Clddire-anexd cu cadre de beton
armat sau cu pereti exteriori din
c[rimid6 ars6 sau din orice alte
materiale rcztiltate in uflna unui
tratament termic $i/sau chimic

226 226 197 197

D Clddire-anexe cu pereli exteriori din
lemn, din piatrd, naturald, din
cdr6midd nears6, din v6l6tuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

142 142 85 85

E ln cazul contribuabilului care deline
la aceeaqi adresl inclperi amplasate
subsol, demisol qi/sau la mansardd,
utilizate ca locuin{E, in oricare dintre
tipurile de clSdiri prevdzute la lit. A -
D

75'h din
suma care
s-ar aplica

clIdirii

75oh din
suma care s-

ar aplica
clidirii

75oh din
suma care
s-ar aplica

clldirii

75o/. din suma
care s-ar aplica

clidirii

F In cazul contribuabilului care detine
la aceeagi adresi inclperi amplasate
subsol, demisol gi/sau la mansardd,
utilizate in alte scopuri decdt cel de
locuinjd, in oricare dintre tipurile de
clddiri prevdzute la lit. A - D

507o din
suma care
s-ar aplica

clldirii

50% din
suma care s-

ar aplica
cl5dirii

507o din
suma care
s-ar aplica

clldirii

50% din suma
care s-ar aplica

clidirii

N )TA:

1.

ZONA IN
CADRUL
LOCALITATII

RANGUL LOCALITATII

0 1 2 J 4 5

A 2,60 2.50 2,40 2,30 1,10 1.05
B 2.50 2,40 2,30 2.20 1.05 1.00

J



C 2,40 2.30 2,20 2,10 1,00 0,95
D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90

2.In cazu2,LncazuIunuiapartamentamplasatintr.unb1occumaimultde3niveiuri$
coreclie se reduce cu 0,10.

3. Valoarea impozabili a clidirii se reduce in func{ie de anul terminirii acesteia, dupii cum
urmeazi:

a) cuS}Yo,pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului
fiscal de referinta;

b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la data
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;

c) ct ljYo, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv ,Ia data
de I ianuarie a anului fiscal de referinta.

4. ln caz:ul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere fiscal,
anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care a foit efectuatareceptiala
terminarea lucrarilor. Renovarea majora rcprezinta actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de
interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea cerintei fundamentule d. rezistenta
mecanica si stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere,
precum si, dupa caz, alte lucrari de interventie pentru mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii,
a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizand, in piincipal, cresterea
performantei energetice si a calitatii arhitectural-ambientale si functionale a cladirii. Anul terminarii se
actualizeaza in conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii creste cu cel
putin 50% fata de valoarea acesteia la datainceperii executarii lucrarilor.

5. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se
calculeazaprin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,502 asupra valorii care poate fi:

a) valoarea tezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator atrtoizatin ultimii 5 ani anteriori
anului de referinta;

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referinta;

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor
dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

6. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utrlizate pentru activitati
din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4Yo asupra valorii
impozabile a cladirii.

7. In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. 5. , impozitul se
calctleaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457 din Legea
nr.22712015 privind Codul Fiscal.

8. In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul se
calculeaza prin insumatea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457
cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 458 din Legea
nr.22712015 privind Codul Fiscal.

9.In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art.457 din Legea rc.22712015 privind Codul Fiscal.

10. Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi
evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art.457 din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal.

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara activitatea
economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea
economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art. 458 din Legea nr.22712015 privind
Codul Fiscal

11. in in{elesul Legii nr. 227t2015 privind Codul Fiscal termenul ,,CLADIRE" este orice
constructie situata deasupra solului si/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinta sa, si
care are una sau mai multe incaperi ce pot servi la adapostirea de oameni, animale, obiecte, produse,
materiale, instalatii, echipamente si altele asemenea, iar elementele structurale debaza ale acesteia sunt
peretii si acoperisul, indiferent de materialele din care sunt construite.



Anexa nr. 2 la IICL 10012021

ImpozituUtaxa pe cladirile detinute de persoanele juridice
aplicabil in anul fiscal2022

(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa
pe cladiri se calculeazapnn aplicarea unei cote cuprinse intre 0r157o urop", valorii impozabile a cladirii.

@ Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de 
-persoanele 

juridice,
irnpozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0r5o/o inclusiv, ur,rpiu valorii impozabile
a cladirii.

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice , ultilizate pentru
activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote di O,qW
asupra valorii impozabile a cladirii.

(a) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina
prin insumatea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop reiidential conform alin. (1), cu
impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru .*" ," datorcaza
impozitul/taxa si poate fi:

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rcntltata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autoizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare La dataevaluarii;
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor

dobandite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care sunt finantate inbazaunui contract de leasing financiar, valoarea reztltatadintr-

un raport de evaluare intocmit de un evaluator autoizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bnnurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
l) in cazul cladirilor pentru care se datorcaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea

proprietarului cladirii si comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de
folosinta, dupacaz.

(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeazao data la 3 ani pebazaunui raport de evaluare a cladirii
intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la
data evaluarii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica it cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost
pronuntata o hotarare definitiva de declansare a procedurii falimentului.

(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani
anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxeipe cladiri este 5%o.

(9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datorcaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarca
impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin.
(1) sau (2), dupa cM,.vafi datorata de proprietarul cladirii.



Anexa nr. 3 la }ICL 10012021

IMPOZITUL
pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu construc{ii

Zonain cadrul

localitatii

Localitatea si rangul

CRISTOLT

Rangul -IV-

MLINCEL,VALENI,POIANA O

Rangul -V-

- lei/ha - - lei/ha -

ZONA. A. 803 643

ZONA-B- 643 482

ZONA-C- 482 320

ZONA.D - 3t4 t61

Anexa nr. 4 la }JCL 100/2021

IMPOZITUL
terenurile amplasate in intravilan - altele decflt cele cu construc

Nr.
Crt.

Zona

Categoria de folosinta

Impozitul/taxa
- ler/ha

ZOLA

A B C D

1 Teren arabil 3l 24 22 l7

2. Pasune 24 22 17 l5

Fanete 24 22 17 15

4. Vie 51 39 31 22

5. Livada 58 51 39 3l

6. Padure sau teren cu vegetatie forestiera 31 24 22 17

1 Teren cu ape l7 15 8 0



8 Drumuri si cai ferate X x x x

9 Neproductiv x x x x

NOTA:
La stabilirea valorii impozitului pentru terenuri se va aplica coeficientul de corectie 1,10

corespunz6tor rangului IV, pentru localitatea Cristolt qi coeficientul de corectie 1,00 corespunzdtor rangului
V pentru celelalte localitdli ale comunei.

Exceplie: in cantl contribuabililor persoanelor juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,
inregistrat in registrul agricol la alt6, categorie de folosintd decdt cea de terenuri cu construclii, impozitul
Itaxa ape teren se calculeazd, conform Anexei nr.5, numai dac[ indeplinesc, cumulative, urmdtoarele conditii:

a) atprevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din

desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit. a).

Anexa nr. 5 la HCL 10012021

IMPOZITUL
pe terenurile amplasate in extravilan

NOTA:
La stabilirea valorii impozitului pentru terenuri se va aplica coeficientul de coreclie 1,10

corespunzdtor rangului IV, pentru localitatea Cristolt gi coeficientul de coreclie 1,05 corespunz6tor rangului
V pentru celelalte localitd{i ale comunei.

Nr.
crt.

Categoria de folosin!6 Nivelul aplicabil in anul fiscal 2021
- lei/ha -

CRISTOLT SATELE
APARTINATOANg

1 Teren cu constructii 25 25
1 Arabil 48 48
3 P6suni 23 23
4 F0nete 23 23
5 Vii pe rod, alta decdt ceaprevdzutd la nr. crt. 5.1 54 54

5.1 Vie p6nd la intrarea pe rod x x
6 Livezi pe rod, alta dec6t ceaprevdzutd la nr. crt.

6.t
54 54

6.1 Livadd pdndla intrarea pe rod x x
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu

exceptia celui prevazut lanr. crt.7.1
8 8

7.1 Padure in varsta de pana la20 de ani si padure cu
rol de protectie

x x

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari
piscicole

I 1

8.1 Teren cu amenajari piscicole 29 29
9 Drumuri qi c6i ferate x x
10 Teren neproductiv x x

7



Anexa nr.6la HCL 10012021

IMPOZITUL
Pe mijloacele de transport cu trac{iune mecanici

Nr.
Crt.

Tipuri de autovehicule Nivelurile aplicabile in anul
fiscal 202L
Jei/200cmc-

I. Vehicule inmatriculate
1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu

capacitateacilindrica de pana la 1.600 cm3, inclusiv
8

2. Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea
cilindrica de peste 1.600 cm3

9

J. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601cmc gi

2000 cmc inclusiv
2t

4. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cmc qi

2600 cmc inclusiv
81

5. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601cmc qi

3000 cmc inclusiv
163

6. Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3001 cmc 328
7. Autobuze" autocare" microbuze 27
8. AIte vehicule cu tractiune mecanica cu

masa totala maxlma autorizaLa de pana
L2 tone, inclusiv

t-Id
33

9 Tractoare inmatriculate 21.

II. Vehicule inregistrate
1 Vehicule cu capacitate electricl Leil200 cm'

1.1 Vehicule inreeistrate cu capacitate cilindrica <4800 cmc 3

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica >4800 cmc 4

2 Vehicule far a cap acttate cilindrica evidentiata 79 leilan

NOTA: In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%o, conform hotararii
consiliului local.

In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50%o din impozitul pentru motocicletele
respective.

Anexa nr.7la HCL fi012021

Taxa pentru autovehicule de transport marfi cu masa totali maximi autorizati egall
sau mai mare de 12 tone

Numdrul de axe gi greutatea brut6
inc5rcatd maximb admisd

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumaticS sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie pentru
axele motoare

I dou6 axe

1
Masa de cel pufin 12tone, dar
mai mic[ de 13 tone

0 r59

2
Masa de cel pulin 13 tone, dar
mai micS de 14 tone

1s9 440

8



3
Masa de cel pufin 14 tone, dar
mai mic[ de 15 tone

440 619

4
Masa de cel pulin 15 tone, dar
mai micd de 18 tone

6t9 1400

5 Masa de cel putin 18 tone 6r9 1400

il 3 axe

1
Masa de cel pufin 15 tone, dar
mai mic6 de 17 tone

159 276

2
Masa de cel pulin 17 tone, dar
mai micd de 19 tone

276 s66

J
Masa de cel putin 19 tone, dar
mai micd de 21 tone

566 735

4
Masa de cel pufin 21tone, dar
mai mic[ de23 tone

135 1136

5
Masa de cel putin 23 tone, dar
mai micd de 25 tone

rt36 1764

6
Masa de cel putin 25 tone, dar
mai micd de 26 tone

tt36 1764

7 Masa de cel putin 26tone 1 136 t764

m 4 axe

1
Masa de cel pufin 23 tone, dar
mai mic[ de 25 tone

736 747

2
Masa de cel pu{in 25 tone, dar
mai mic[ de27 tone

747 tt66

3
Masa de cel pulin 27 tone, dar
mai mic6 de29 tone 1 850 1 850

4
Masa de cel pulin 29 tone, dar
mai mici de 31 tone

1 850 2745

5
Masa de cel pulin 31 tone, dar
mai micd de 32 tone

1 850 2745

6 Masa de cel putin 32tone 1 850 2745

Anexa nr. 8 la IJCL 10012021

Taxa pentru combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marf5 cu
masa totali maximi aatorizatd, egall sau mai mare de 12 tone

Numirul de axe gi greutatea brutd incdrcatd,maximd, admis[

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatici sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

I 2+l axe

1 Masa de cel putin 12 tone. dar ma mic[ de 14 tone 0 0

2 Masa de cel pufin 14 tone, dar ma micd de 16 tone 0 0
a
J Masa de cel putin 16 tone, dar ma micd de 18 tone 0 72
4 Masa de ce pu{in 18 tone, dar ma mic6 de 20 tone 72 r64
5 Masa de ce pu{in 20 tone, dar ma mic[ de 22 tone t64 384
6 Masa de ce o$in22 tone. dar ma micd de 23 tone 384 496
7 Masa de ce putin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 496 89s

8 Masa de ce putin 25 tone. dar mai mic6 de 28 tone 895 1569

9 Masa de ce outin 28 tone 895 1569
l 2*2 axe
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1 Masa de cel pufin 23 tone, dar mai micd de 25 tone t54 3s8
2 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 26tone 359 589
1
J Masa de cel puJin 26 tone, dar mai mici de 28 tone 589 864
4 Masa de cel pu(in 28 tone, dar mai micd de 29 tone 864 1042
5 Masa de cel pt\inZ9 tone, dar mai micd de 31 tone 1042 17t2
6 Masa de ce putin 31 tone, dar mai micd de 33 tone 1712 2376
1 Masa de ce pu{in 33 tone, dar mai mici de 36 tone 2376 3608
8 Masa de ce putin 36 tone, dar mai micl de 38 tone 2376 3608
9 Masa de ce putin 38 tone 2376 3608

m 2+ axe
1 Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai mic[ de 38 tone t892 2633
2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai micd de 40 tone /.OJ J 3578
J Masa de cel putin 40 tone 2633 3578

tV 3+2 axe
1 Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai m cd de 38 tone t67 I 2321
2 Masa de cel pu(in 38 tone, dar mai m cd de 40 tone 2321 3210
J Masa de cel putin 40 tone, dar mai m cd de 44 tone 32r0 47 47
4 Masa de cel putin 44 tone 3210 4747

V 3+ axe
1 Masa de cel putin 36 tone. dar mai micd de 38 tone tt37 tt49
2 Masa de cel pu{in 38 tone, dar mai micd de 40 tone t149 1719
J Masa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 1719 2734
4 Masa de cel pu{in 44 tone 17t9 2734

Anexa nr. 9 la HCL 10012021

TAXA
Pentru remorci, semiremorci qi rulote

Nr.
crt.

Masa total maxim autorizata Nivelurile aplicabile in anul fiscal 2016
-impozitul. in lei-

1 PAn[ la 1 tond inclusiv 9

2. Peste I ton6, dar nu mai mult de
3 tone

38

J. Peste 3 ton6, dar nu mai mult de
5 tone

57

4. Peste 5 tone 72

Anexa nr. 10 la HCL 100/2AZl

TAXE
pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autorizafiilor

aplicabile in anul fiscal2022

A. l. Pentru eliberarea certificatului de urbanism, ln funcfie de suprafata penffu care se solicitd:
Suprafa{a Taxa - lei -

a) pdnd la 150 mp inclusiv 5
b) intre 15 I 9i 250 mp inclusiv 6
c) intre 251 qi 500 mp inclusiv 7
d) intre 501 qi 750 mp inclusiv 9
e) intre 751 qi 1.000 mp inclusiv 14
f) peste 1.000 mp 14+0,01 letl r* pentru fiecare m2 care depf,geqte 1.000 m2

2. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala at 50Yo din taxa stabilita conform alin.
(l).

3. Taxa penfu prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu30%o din cuantumul taxei pentru eliberarea
certificatului sau a autorizatiei initiale.
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4.Taxapentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea teritoriului, de catre
primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean, este in suma de pana la 15 lei.

B. Pentru eliberarea autorizatiilor de construiconstrulre:
LUCRARI AUTORIZATE TAXA DATORATA

I. Cladirile rezidentiale sau clSdiri-anexe 0,5 o/o dtn valoarea a.utorizatb a lucrlrii
II.Alte constructii tn afara clddirilor rezidenliale sau cl6diri- anexe I o/" dn valoarea autorizatd a lucrlrii, inclusiv

valoarea instalatiilor aferente

IIL Foraie sau excavf,ri 7lelmp
IV. Construc\ii - organizare de gantier - necesare execuliei lucririlor de

bazd. dacd.nu au fost autorizate o datd cu acestea.

3 oh din valoarea autorizatd a lucrdrii

V. Organizarea de tabere de cornri, cf,sute sau rulote ori campinguri 2 % dn valoarea autorizatl" a lucrdrii

VI. Chiogcuri, tonete, cabine, spalii de expunere, situate pe clile gi ln
spatiile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor qi a panourilor de

afisai. a firmelor si reclamelor.

T let/mp

VII. Desfiintarea pa4ial6 sau tota16, a construcliilor gi a amenajtrrilor 0,1 9/o din valoarea impozabild stabilitl pentru
determinarea impozitului pe cl6diri, aferent[

pdrtii desfurtate

VIII. Taxa pentru prelungirea autoriza{iilor de consffuire 30 % din cuantumul taxei pentru eliberarea
certificatului sau a autorizatiei initiale

IX. Lucrtrri de racorduri gi brangamente la relele publice de ap6, canalizare,
gaze, termice, energie electricd, telefonie Ei televiziune prin cablu

11 lei pentru fiecare instalalie

C. Pentru eliberarea certificatului de nomenclatur[ stradald gi adresd taxa datoratA este de 9 lei.
D. Pentru eliberarea unei autorizalii pentru desfdgurarea unei activitEfi economice taxa este de 16 lei.
E. Pentru eliberarea atestatului de produc[tor, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor

agricole, taxa este de 80 lei.
F. YIZAANUALA ATESTAT PRODUCATOR 10 LEI/AN

Anexa nr. 1.1 Ia HCL 10012021

Taxe pentru folosirea mijloacelor de
reclamfl qi publicitate aplicabile in anul frscal2022

1. Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate este de 3o/o din valoarea serviciilor.
2. Taxa pentru afisaj in scop de reclam6 qi publicitate situat in locul in care persoana deruleazf,

activitatea economicA este de 30 lei I an I mp sau fracliune de mp;
3. Taxa in cazul oricarui alt panou, aflrsaj sau oricarei alte structuri de afisaj pentru roclama si

publicitate, suma este de pana la 20 lei, inclusiv.
Persoanele care datoreazdtaxa pentru afiqaj in scop de reclami qi publicitate sunt obligate

sI depuni declarafie la compartimentul de specialitate al autoriti{ii administra{iei publice locale
in termen de 30 de zile de la data amplasirii structurii de afiqaj.

Anexa w,lzla HCL 10012021

Impozitul pe spectacole
aplicabil in anul fiscal2022

Cota de impozitare ce se aplicd in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet,
opsra, opereta, concgrt filarmonic sau alta manifestare muzicala, ptez;erfiarea unui film Ia cinematograf, un

spectacol de circ sau orice competitie sportiva intema sau internationala este de 2o/o din suma incasatd din
vltaarcabiletelor de intrare qi a abonamentelor.

in cazul oric[rei manifest5ri artistice, altele decdt cele enumerate la aliniatul precedent, cota de

impozitare este de 5%o.

Impozitul pe spectacol in cazul videotecilor este de 2 lei/mp lzi, iar in cazul discotecilor impozitul
este de 3leilmplzi.
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Persoanele care datoreazil impozitul pe spectacole sunt obligate sr depunr declara{ie lacompartimentul de specialitate al autoriti(ii admini-stra(iei publice locaie p6n5 la data de 15, inclusiv,a lunii precedente celei in care sunt programate spectacolele respective.

Anexa nr. 13 Ia HCL 100t2021

TAXE SPECIALE $I ALTE TAXE LOCALE
aplicabile in anul fiscal2022

l.taxapentru comert stradal sau comert in loc stabilit....... 25leilzi;
2. taxapentru parcareacurenta a vehiculelor.............. . l0leilzi;
3. taxapentru depozitare de materiale in locuri publice...... 5leilrnplzi;
4' taxapentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului, in piete, in targuri sau in standuri situate de-
a lungul drumurilor publice in parcuri sau alte locuri publice..........:.... 5leilm{lzi.
l. ]ax6pentru inregistrarea autovehicolelor lente (tractoare, mopede, etc) ........t0 t.i.
6. Taxd pentru eliberare certificatului de inregistrare autovehicuie lente........... 5 lei,
7 . taxd" pentru viza anuald, (tarctoare remorci, mopede)... . I 0 tei
8.taxa pentru divorf pe cale amiabild.... 500 lei.
9.Taxa eliberare certificat fisca1......... 20lei
10 taxa eliberare adeverinta pentru APIA........ l0 lei
11. Taxapentrubeneficiarii serviciului de salubrizare.. ........g0 lei/persoana/an
Pentru utilizarea caminelor culturale urmrtoarele taxe dupa cum urmeaza:
caminul cultural cristolt. . . .... 1000 lei/nunta si so tei/oiscoteca;
caminul cultural valeni. ...... 800lei/nunta si 40lei/discoteca
caminul cultural Muncel. . . ... 600 lei/nunta si 20 lei/discoteca
Sala adunari publice Poiana ontii.....400 lei/nunta qi 20 lei/discoteca
Sala micd Cimin Cultural Cristolj precum qi celelaite sali menlionate mai sus.....300 lei pentru activitAfi
aducdtoare de venit( baluri, botezuri, etc.) gi pentru inchirierea de cdtre societdlii pentru anumite activit6li cu
exceplia partidelor politice.
La aceste taxe se va incasasa gi energia electricE consumatd ..
Caminele culturale vor fi alocate gratuit de ziuacomunei, sdrb6torile de iarn6,
q i inmorm6n dn,P r anzul mire s ei, pr anzul paste lui, Adormire a Mai ci D omnului

s5rbdtorile de paqti, majorate
. respectiv pentru acestea se

va pldti contravaloarea energiei electrice consumate.
Pentru utilizarea altor spatii :

Bloc de locuinte.
Casa specialistului.

1,30 lei/mplluna;
1,30 lei/mplluna;

PRE$EDINTE DE $EDINTA
BREBAN VASILE
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